
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ιδιωτικής 
έκτασης εμβαδού 5,75891 στρ. εντός του Δημό-
σιου Μεταλλείου Πολυγύρου (πρώην Ο.Π. 21) 
στη θέση «Ραχώνι» του Δήμου Πολυγύρου Περι-
φερειακής Ενότητας Χαλκιδικής για τις ανάγκες 
επέκτασης της εκμετάλλευσης του επιφανειακού 
μεταλλείου μαγνησίτη (λευκολίθου).

2 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης απαιτού-
μενων ιδιωτικών εκτάσεων και σύσταση δουλείας 
εναέριας διέλευσης αγωγών, για τις ανάγκες κατα-
σκευής των έργων: α) Γραμμή Μεταφοράς (Γ.Μ.) 
150 kV «Υ/Σ Μετσοβίτικου - Υ/Σ Πηγών Αώου» και 
β) Παραλλαγή τμήματος της Γ.Μ. 150 kV «Υ/Σ Πη-
γών Αώου - Υ/Σ ΚΥΤ Αράχθου» στην Π.Ε. Ιωαννίνων.

3 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων, στη θέση 
«Κατουνίστρα», Δ.Ε Λουτρακίου- Περαχώρας του 
Δήμου Λουτρακίου-Περαχώρας-Αγ.Θεοδώρων, 
Π.Ε. Κορινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
για αρχαιολογικούς σκοπούς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/Δ ΜΕΒΟ/14709/155  (1)

   Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ιδιωτικής 
έκτασης εμβαδού 5,75891 στρ. εντός του Δημό-
σιου Μεταλλείου Πολυγύρου (πρώην Ο.Π. 21) στη 
θέση «Ραχώνι» του Δήμου Πολυγύρου Περιφερει-
ακής Ενότητας Χαλκιδικής για τις ανάγκες επέ-
κτασης της εκμετάλλευσης του επιφανειακού με-
ταλλείου μαγνησίτη (λευκολίθου).

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΡΥΚΤΩΝ 
ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. α) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(A’ 133) και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού «Ανάθεση 

δικαιώματος υπογραφής στους Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων Υπουργείων».

β) Το π.δ. 70/2015 (Α’ 114).
γ) Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).
δ) Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

ε) Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

στ) Την υπ’  αρ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79331/5878/24.7.2023 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 731). 

ζ) Tα άρθρα 128 έως 138 του ν.δ. 210/1973 «Περί 
Μεταλλευτικού Κώδικος» (Α’ 277), σε συνδυασμό με το 
άρθρο 29 παρ. 9 περ. (ε) και παρ. 11 του Κώδικα Αναγκα-
στικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17).

η) Tο άρθρο 1 του ν.δ. 180/1974 «Περί ρυθμίσεως θε-
μάτων ανακυπτόντων κατά την εφαρμογήν του Μεταλ-
λευτικού Κώδικος λόγω καταργήσεως των Περιφερεια-
κών Διοικήσεων» (Α’ 347).

2. Την υπό στοιχεία 560/YΞ/11.10.2022 αίτηση της 
εταιρείας ΕΛΛΗΝΙΚΟΙ ΛΕΥΚΟΛΙΘΟΙ Α.Μ.Β.Ν.Ε.Ε. και τα 
συνημμένα αυτής για την κήρυξη αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης ιδιωτικής έκτασης (γεωτεμαχίου με ΚΑΕΚ 
490575826011) εμβαδού 5,75891 στρ. εντός του Δη-
μόσιου Μεταλλείου Πολυγύρου (πρώην Ο.Π. 21) στη 
θέση «Ραχώνι» του Δήμου Πολυγύρου Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής για τις ανάγκες εκμετάλλευσης του 
επιφανειακού μεταλλείου μαγνησίτη (λευκολίθου).

3. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΣΕΒΕ/105163/6598/29.11.2022 
(ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/125129/1186/29.11.2022) έγγραφο του 
Τμήματος Επιθεώρησης Μεταλλείων του Σώματος Επι-
θεώρησης Βορείου Ελλάδας προς τον Δήμο Πολυγύρου 
σχετικά με τη διαβίβαση στοιχείων για την αναγκαστι-
κή απαλλοτρίωση ιδιωτικής έκτασης (γωετεμαχίου με 
ΚΑΕΚ 490575826011) εμβαδού 5,75891 στρ. εντός του 
Δημόσιου Μεταλλείου Πολυγύρου (πρώην Ο.Π. 21) στη 
θέση «Ραχώνι» του Δήμου Πολυγύρου Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής για τις ανάγκες εκμετάλλευσης του 
επιφανειακού μεταλλείου μαγνησίτη (λευκολίθου).

4. Το υπ’ αρ. 1862/1.12.2022 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Πολεοδομίας του Δήμου Πολυγύρου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 89

1189

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.19 20:45:57
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1190 Τεύχος Δ’ 89/19.02.2024

5. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΣΕΒΕ/8392/536/25.1.2023 
υπομνηστικό έγγραφο του Τμήματος Επιθεώρησης Με-
ταλλείων του Σώματος Επιθεώρησης Βορείου Ελλάδας 
προς τον Δήμο Πολυγύρου.

6. Το υπ’ αρ. 967/25.1.2023 έγγραφο του Δήμου Πολυ-
γύρου περί μη τήρησης κτηματολογικών στοιχείων επί 
ιδιωτικών εκτάσεων καθώς και περί αρμοδιότητας του 
οικείου Κτηματολογικού Γραφείου.

7. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΣΕΒΕ/10023/638/1.3.2023 
(Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/21990/267/1.3.2023) έγγραφο του 
Τμήματος Επιθεώρησης Μεταλλείων του Σώματος Επιθε-
ώρησης Βορείου Ελλάδας προς το Κτηματολογικό Γρα-
φείο Κεντρικής Μακεδονίας - Υποκατάστημα Πολυγύρου 
σχετικά με τη διαβίβαση στοιχείων για την αναγκαστι-
κή απαλλοτρίωση ιδιωτικής έκτασης (γεωτεμαχίου με 
ΚΑΕΚ 490575826011) εμβαδού 5,75891 στρ. εντός του 
Δημόσιου Μεταλλείου Πολυγύρου (πρώην Ο.Π. 21) στη 
θέση «Ραχώνι» του Δήμου Πολυγύρου Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής για τις ανάγκες εκμετάλλευσης του 
επιφανειακού μεταλλείου μαγνησίτη (λευκολίθου).

8. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΣΕΒΕ/71108/4673/4.7.2023 
(Α.Π. ΥΠΕΝ 73057/2779/5.7.2023) έγγραφο του Τμήμα-
τος Επιθεώρησης Μεταλλείων του Σώματος Επιθεώρη-
σης Βορείου Ελλάδας συνοδευόμενο από κτηματολο-
γικό διάγραμμα και κτηματολογικούς πίνακες, έκθεση 
σκοπιμότητας, έκθεση αυτοψίας και λοιπά συνημμένα, 
με το οποίο εισηγείται την κήρυξη αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης, ιδιωτικής έκτασης (γωετεμαχίου με ΚΑΕΚ 
490575826011) εμβαδού 5,75891 στρ.- εντός του Δη-
μόσιου Μεταλλείου Πολυγύρου (πρώην Ο.Π. 21) στη 
θέση «Ραχώνι» του Δήμου Πολυγύρου Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής για τις ανάγκες εκμετάλλευσης του 
επιφανειακού μεταλλείου μαγνησίτη (λευκολίθου).

9. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/73057/715/17.7.2023 
έγγραφο της Υπηρεσίας με παρατηρήσεις επί της, υπό 
στοιχείο 8, εισήγησης του Τμήματος Επιθεώρησης Με-
ταλλείων του Σώματος Επιθεώρησης Βορείου Ελλάδας.

10. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΣΕΒΕ/88275/5835/12.9.2023 
(Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/93531/878/13.9.2023) έγγραφο του 
Τμήματος Επιθεώρησης Μεταλλείων του Σώματος Επι-
θεώρησης Βορείου Ελλάδας με συνημμένα ελεγμένα 
και θεωρημένο κτηματολογικό διάγραμμα και κτημα-
τολογικό πίνακα.

11. Την υπ’  αρ. οικ.30313/14.6.2016 (Α.Δ.Α.: 
7Ξ6Ν4653Π8-9ΩΝ) απόφαση του Υπουργού Περι-
βάλλοντος Ενέργειας περί τροποποίησης της υπ’ αρ.
οικ. 151914/18.3.2015 απόφασης Υπουργού Π.Α.Π.ΕΝ. 
«Έγκριση περιβαλλοντικών όρων για την επιφανειακή εκ-
μετάλλευση κοιτασμάτων λευκολίθου και των συνοδών 
αυτής έργων και δραστηριοτήτων, σε χώρο συνολικής 
έκτασης 6.200.430 τ.μ. στην περιοχή Γερακινής, Δήμου 
Πολυγύρου, Π.Ε. Χαλκιδικής, Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας με φορέα του έργου την ΕΛΛΗΝΙΚΟΙ ΛΕΥ-
ΚΟΛΙΘΟΙ Α.Μ.Β.Ν.Ε.Ε.».

12. Την υπό στοιχεία Δ8/Α/Φ7.49.5/4403/10.5.1996 
απόφαση του τ. Υπουργού Ανάπτυξης “Θεώρηση τεχνι-
κής μελέτης εκμετάλλευσης κοιτάσματος λευκολίθου, 
που αφορά τα Δημόσια Μεταλλεία Γερακινής και Καστρί-
ου Νομού Χαλκιδικής (Ο.Π. 20+22 και Ο.Π. 21).

13. Τα λοιπά στοιχεία του φακέλου, αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε αναγκαστική απαλλοτρίωση υπέρ 
του Ελληνικού Δημοσίου και με δαπάνες της αιτούσας 
εταιρείας με την επωνυμία ΕΛΛΗΝΙΚΟΙ ΛΕΥΚΟΛΙΘΟΙ 
Α.Μ.Β.Ν.Ε.Ε., ιδιωτικής έκτασης (γεωτεμαχίου με ΚΑΕΚ 
490575826011) εμβαδού 5,75891 στρ. εντός του Δη-
μόσιου Μεταλλείου Πολυγύρου (πρώην Ο.Π. 21) στη 
θέση «Ραχώνι» του Δήμου Πολυγύρου Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής για τις ανάγκες εκμετάλλευσης του 
επιφανειακού μεταλλείου μαγνησίτη (λευκολίθου).

2. Η προς απαλλοτρίωση έκταση, η φερόμενη ιδιο-
κτήτρια αυτής, το εμβαδό και οι συντεταγμένες τους 
απεικονίζονται και περιγράφονται στον Κτηματολογικό 
Πίνακα και στο από Οκτώβριο 2022 Κτηματολογικό Δι-
άγραμμα, κλίμακας 1:1000, που συντάχθηκαν και υπο-
γράφονται από τον Χρήστο Κ. Γραμμένο, Τοπογράφο 
Μηχανικό και την Ευτέρπη Ζαφειριάδου, Μηχανικό 
Μεταλλείων - Μεταλλουργό, ελέγχθηκαν την 4.7.2023 
από τον Κων/νο Γρηγορόγλου, Μηχανικό Μεταλλείων 
του Τμήματος Επιθεώρησης Μεταλλείων του Σώματος 
Επιθεώρησης Βορείου Ελλάδος (Σ.Ε.Β.Ε.) και θεωρήθη-
καν την 4.7.2023 από την Σοφία Χριστοφόρου, Προϊ-
σταμένη του Σ.Ε.Β.Ε.

3. Οι εργασίες εκμετάλλευσης θα εκτελούνται σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του Κανονισμού Μεταλλευτικών 
και Λατομικών Εργασιών (Κ.Μ.Λ.Ε.) και τις εντολές του 
Τμήματος Επιθεώρησης Μεταλλείων του Σώματος Επι-
θεώρησης Βορείου Ελλάδος. Απαραίτητη προϋπόθεση 
για την έναρξη των εργασιών είναι η τήρηση της εγκε-
κριμένης τεχνικής μελέτης και απόφασης έγκρισης περι-
βαλλοντικών όρων, σύμφωνα με το άρθρο 4 του Κ.Μ.Λ.Ε.

4. Κατά της παρούσας δύναται να ασκηθεί αίτηση 
ακυρώσεως ενώπιον του Συμβουλίου της Επικράτειας 
μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως κατά το άρθρο 137 
του ν.δ. 210/1973 «Περί Μεταλλευτικού Κώδικος».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Φεβρουαρίου 2024

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΕΤΡΟΣ ΤΖΕΦΕΡΗΣ

Ι

    Αριθμ. ΥΠΕΝ/Δ ΗΕ/66907/1257 (2)

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης απαιτού-
μενων ιδιωτικών εκτάσεων και σύσταση δουλεί-
ας εναέριας διέλευσης αγωγών, για τις ανάγκες 
κατασκευής των έργων: α) Γραμμή Μεταφοράς 
(Γ.Μ.) 150 kV «Υ/Σ Μετσοβίτικου  - Υ/Σ Πηγών 
Αώου» και β) Παραλλαγή τμήματος της Γ.Μ. 150 
kV «Υ/Σ Πηγών Αώου - Υ/Σ ΚΥΤ Αράχθου» στην 
Π.Ε. Ιωαννίνων.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1191Τεύχος Δ’ 89/19.02.2024

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(A’ 133) και ιδίως το άρθρο 109 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού (Α’ 114).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35131/5286/08.06.2018 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ενέρ-
γειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(ΑΔΑ: ΨΞΣ74653Π8-4ΚΡ).

6. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-
των (ν. 2882/2001, Α’ 17) και ιδίως τα άρθρα 1 και 3 αυτού.

7. Το π.δ. 333/2000 «Μετατροπή της Δημόσιας Επιχει-
ρήσεως Ηλεκτρισμού (ΔΕΗ) σε Ανώνυμη Εταιρεία και 
έγκριση του καταστατικού της» (Α’ 278).

8. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και 
άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179) και ιδίως τα άρθρα 97 και 98, και 
τον ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτι-
κών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ιδίως 
τα άρθρα 142 έως 149.

9. Το υπό στοιχεία ΔΜΚΥ/Ε.Κ./89037/1074/17-05-2023 
(ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/54806/1068/18-05-2023) αίτημα της εταιρεί-
ας ΔΕΗ Α.Ε. με συνημμένο φάκελο δικαιολογητικών, στο 
οποίο μεταξύ άλλων η εταιρεία προσδιορίζει κατά προ-
σέγγιση την απαιτούμενη δαπάνη και δεσμεύεται να συ-
ντελέσει την απαλλοτρίωση και να καταθέσει εγγυητική 
επιστολή, σύμφωνα με το άρθρο 3 παρ. 7 του ν. 2882/2001, 
και το υπό στοιχεία ΔΜΚΥ/Ε.Κ./109177/1338/20-06-2023 
(ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/66907/1257/20-06-2023) συμπληρωματικό 
αυτού.

10. Την υπό στοιχεία ΓρΔΣ/96/12.5.2023 απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου υπ’ αρ. 37/11.5.2023.

11. Τα υπό στοιχεία 62723/Νοέμβριο 2020 (2η αναθ. 
30.01.2023) φύλλο 1, για το έργο Α και το 61108/Νοέμ-
βριο 2020 (2η αναθ. 30.01.2023) φύλλα 1Α-1ΣΤ, για το 
έργο Β, κτηματολογικά διαγράμματα και πίνακες ιδιο-
κτητών του ΑΔΜΗΕ.

12. Την υπ’ αρ. 158472/03-12-2021 «Απόφαση Έγκρι-

σης Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ) για το έργο: «Γραμ-
μή Μεταφοράς (Γ.Μ.) 150kV για τη σύνδεση του Υ/Σ 
Μετσοβίτικου με τον Υ/Σ Πηγών Αώου και παραλλαγή 
τμήματος της Γ.Μ. Πηγών Αώου - ΚΥΤ Αράχθου στην Π.Ε. 
Ιωαννίνων» με φορέα υλοποίησης τη ΔΕΗ Α.Ε.» (ΑΔΑ: 
ΩΥΓ4ΟΠ1Γ-Θ97).

13. Την υπ’  αρ. 28814/885/06-03-2023 γνώμη της 
Διεύθυνσης Πολιτικής Γης της Γενικής Περιφερειακής 
Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
της Περιφέρειας Ηπείρου, με την οποία δεν εκφράζει 
αντίρρηση για την κήρυξη της εν θέματι αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης.

14. Την υπ’ αρ. 94136/24-02-2023 γνώμη του Δασαρ-
χείου Μετσόβου της Διεύθυνσης Δασών Ιωαννίνων, με 
την οποία δεν εκφράζει αντίρρηση για την κήρυξη της 
εν θέματι αναγκαστικής απαλλοτρίωσης.

15. Τις συνημμένες στο έγγραφο υπό στοιχεία ΔΜΚΥ/
Ε.Κ.109177/1338/20.06.2023 Εκθέσεις τοιχοκόλλησης 
υπ’ αρ. 3754 Γ’, 3755 Γ’, 3756 Γ’ και 3757 Γ’ στον Δήμο Με-
τσόβου και στις Τ.Κ. Χρυσοβίτσας, Σίτσαινας και Μεγάλου 
Περιστερίου της Π.Ε. Ιωαννίνων αντίστοιχα.

16. Την δημοσίευση της ανακοίνωση της απαλλοτρί-
ωσης στο υπ’ αρ. 18158/09-06-2023 φύλλο της εφημε-
ρίδας «ΠΡΩΪΝΟΣ ΛΟΓΟΣ», που εκδίδεται στα Ιωάννινα, 
αποφασίζουμε:

Για τις ανάγκες σύνδεσης του Υ/Σ Μετσοβίτικου στο 
Εθνικό Σύστημα Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας και 
για τις ανάγκες κατασκευής των έργων:

α) Γραμμή Μεταφοράς (Γ.Μ.) 150 kV «Υ/Σ Μετσοβίτι-
κου - Υ/Σ Πηγών Αώου»,

β) Παραλλαγή τμήματος της Γ.Μ. 150 kV «Υ/Σ Πηγών 
Αώου - Υ/Σ ΚΥΤ Αράχθου» στην Π.Ε. Ιωαννίνων.

Α. Κηρύσσουμε, υπέρ ΑΔΜΗΕ Α.Ε. και με δαπάνες της 
εταιρείας ΔΕΗ Α.Ε. αναγκαστική απαλλοτρίωση έκτασης 
συνολικού εμβαδού μέτρων τετραγωνικών οκτακοσίων 
πενήντα ενός (851 τ.μ.) με τα συστατικά και παραρτήμα-
τα της, η οποία αποτελείται από δεκατρία (13) τεμάχια 
εδάφους και σύσταση δουλείας εναέριας διέλευσης 
αγωγών σε εδαφική ζώνη συνολικού μήκους μέτρων 
δύο χιλιάδων διακοσίων πενήντα εννέα (2.259 μ.) και συ-
νολικού πλάτους μέτρων σαράντα (40 μ.), πλάτους 20 μ. 
αριστερά και 20 μ. δεξιά από τον άξονα της γραμμής, με 
τα συστατικά και παραρτήματά της.

Ειδικότερα τα ανωτέρω αναλύονται ως εξής:
Α1. Αναγκαστική απαλλοτρίωση σε εκτάσεις συνο-

λικού εμβαδού 119 τ.μ., αποτελούμενες από 2 τεμάχια 
εδάφους για τις ανάγκες της ΓΜ 150 kV «Υ/Σ Μετσοβίτι-
κου - Υ/Σ Πηγών Αώου» στην ΠΕ Ιωαννίνων.

Α2. Σύσταση δουλείας εναέριας διέλευσης αγωγών 
τύπου Ι (επιτρέπεται η ανέγερση κτισμάτων με όρους 
ασφαλείας), για τις ανάγκες της Γ.Μ. 150 kV «Υ/Σ Μετσο-
βίτικου - Υ/Σ Πηγών Αώου», συνολικού μήκους 217 μ. 
και πλάτους 40 μ. δηλαδή 20 μ. αριστερά και 20 μ. δεξιά 
από τον άξονα της γραμμής, στην Π.Ε. Ιωαννίνων. Στο 
παραπάνω συνολικό μήκος δεν περιλαμβάνεται η δου-
λεία διέλευσης σε δημόσιες εκτάσεις.

Οι παραπάνω προς απαλλοτρίωση εκτάσεις (Α.1) και η 
προς σύσταση ζώνη δουλείας εναέριας διέλευσης αγω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1192 Τεύχος Δ’ 89/19.02.2024

γών (τύπου Ι) (Α.2), περιγράφονται στο Κτηματολογικό 
Διάγραμμα-Πίνακας υπό στοιχεία 62723/Νοεμ. 2020 (2η 
αναθ. 30-01-23) (φύλλο 1) κλίμακας 1:2.000 και περιλαμ-
βάνονται στις κτηματικές περιοχές του Δ. Μετσόβου (Δ.Ε. 
Εγνατίας, Τ.Κ. Μεγάλου Περιστερίου και Χρυσοβίτσας) 
της Π.Ε. Ιωαννίνων.

Α3. Αναγκαστική απαλλοτρίωση σε εκτάσεις συνολι-
κού εμβαδού 732 τ.μ. αποτελούμενες από 11 τεμάχια 
εδάφους, για τις ανάγκες της παραλλαγής της Γ.Μ. 150 
κV «Υ/Σ Πηγών Αώου - ΚΥΤ Αράχθου». Α4. Να συσταθεί 
δουλεία εναέριας διέλευσης αγωγών (τύπου Ι, επιτρέ-
πεται η ανέγερση κτισμάτων με όρους ασφαλείας), για 
τις ανάγκες της παραλλαγής της Γ.Μ. 150 kV «Υ/Σ Πηγών 
Αώου - ΚΥΤ Αράχθου» συνολικού μήκους 2.042 μ. και 
πλάτους 40 μ., δηλαδή 20 μ. αριστερά και 20 μ. δεξιά 
από τον άξονα της γραμμής. Στο παραπάνω συνολικό 
μήκος δεν περιλαμβάνεται η δουλεία διέλευσης σε δη-
μόσιες εκτάσεις.

Οι παραπάνω προς απαλλοτρίωση εκτάσεις (Α.3) και η 
προς σύσταση ζώνη δουλείας εναέριας διέλευσης αγω-
γών (τύπου Ι) (Α.4), περιγράφονται αναλυτικά στο Κτημα-
τολογικό Διάγραμμα-Πίνακα υπ’ αρ. 61108/Νοεμ. 2020 
(2η αναθ. 30-01-23) (Φύλλα 1Α-1ΣΤ) κλίμακας 1:2.000 και 
περιλαμβάνονται στις κτηματικές περιοχές του Δ. Μετσό-
βου (Δ.Ε. Εγνατίας, Τ.Κ. Μεγάλου Περιστερίου, Σίτσαινας 
και Χρυσοβίτσας), της Π.Ε. Ιωαννίνων.

Β. Κηρύσσουμε, υπέρ Δημοσίου/Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, και με δαπάνες της εταιρείας ΔΕΗ 
Α.Ε., αναγκαστική απαλλοτρίωση έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 801 τ.μ. με τα συστατικά και τα παραρτήματά της, 
αποτελούμενη από εννέα (9) τεμάχια εδάφους σύσταση 
δουλείας εναέριας διέλευσης αγωγών σε λωρίδα εδά-
φους συνολικού μήκους μέτρων δύο χιλιάδων διακοσίων 
ογδόντα ενός και σαράντα έξι εκατοστών (2.281,46 μ.) 
και συνολικού πλάτους μέτρων σαράντα (40 μ.), πλάτους 
20 μ. αριστερά και 20 μ. δεξιά από τον άξονα της γραμ-
μής, με τα συστατικά και παραρτήματα της.

Ειδικότερα τα ανωτέρω αναλύονται ως εξής:
Β1. Αναγκαστική απαλλοτρίωση σε εκτάσεις συνολικού 

εμβαδού 346 τ.μ, αποτελούμενες από 3 τεμάχια εδάφους 
για τις ανάγκες της Γ.Μ. 150 kV «Υ/Σ Μετσοβίτικου - Υ/Σ 
Πηγών Αώου» στην Π.Ε. Ιωαννίνων.

Β2. Σύσταση δουλείας εναέριας διέλευσης αγωγών 
(τύπου Ι, επιτρέπεται η ανέγερση κτισμάτων με όρους 
ασφαλείας), για τις ανάγκες της Γ.Μ. 150 kV «Υ/Σ Μετσο-
βίτικου - Υ/Σ Πηγών Αώου», σε ζώνη συνολικού μήκους 
498 μ. και πλάτους 40 μ. δηλαδή 20 μ. αριστερά και 20 μ. 
δεξιά από τον άξονα της γραμμής, στην Π.Ε. Ιωαννίνων.

Οι παραπάνω προς απαλλοτρίωση εκτάσεις (Β.1) και η 
προς σύσταση ζώνη δουλείας εναέριας διέλευσης αγω-
γών (τύπου Ι) (Β.2), περιγράφονται αναλυτικά στο Κτημα-
τολογικό διάγραμμα-πίνακα υπό στοιχεία 62723/Νοέμ. 
2020/(2η αναθ. 30-01-2023) και ανήκουν στις κτηματικές 
περιοχές του Δήμου Μετσόβου (Δ.Ε. Εγνατίας, Τ.Κ. Μεγά-
λου Περιστερίου και Χρυσοβίτσας) της Π.Ε. Ιωαννίνων.

Β3. Αναγκαστική απαλλοτρίωση σε εκτάσεις συνολικού 
εμβαδού 455 τ.μ., αποτελούμενες από 6 τεμάχια εδά-
φους, εκ των οποίων δύο μοιράζονται με την απαλλο-

τρίωση Α.3, για τις ανάγκες της παραλλαγής της Γ.Μ. 150 
κV «Υ/Σ Πηγών Αώου - ΚΥΤ Αράχθου».

Β4. Σύσταση δουλείας εναέριας διέλευσης αγωγών 
τύπου Ι (επιτρέπεται η ανέγερση κτισμάτων με όρους 
ασφαλείας), για τις ανάγκες της παραλλαγής της Γ.Μ. 150 
kV «Υ/Σ Πηγών Αώου - ΚΥΤ Αράχθου», σε ζώνη συνολι-
κού μήκους 1.783,46 τ.μ. και συνολικού πλάτους 40 μ., 
δηλαδή 20 μ. αριστερά και 20 μ. δεξιά από τον άξονα 
της γραμμής.

Οι παραπάνω προς απαλλοτρίωση εκτάσεις (Β.3) και 
η προς σύσταση ζώνη δουλείας εναέριας διέλευσης 
αγωγών (τύπου Ι) (Β.4), περιγράφονται αναλυτικά στο 
Κτηματολογικό διάγραμμα-πίνακα υπό στοιχεία 61108/
Νοέμ. 2020 (2η αναθ. 30-01-2023)(φύλλα 1Α-1ΣΤ) και 
περιλαμβάνονται στις κτηματικές περιοχές του Δ. Μετσό-
βου (Δ.Ε. Εγνατίας, Τ.Κ. Μεγάλου Περιστερίου, Σίτσαινας 
και Χρυσοβίτσας), της Π.Ε. Ιωαννίνων.

Το περιεχόμενο της δουλείας σε όλα τα τμήματά της, 
συνίσταται στο δικαίωμα εισόδου στις βαρυνόμενες με 
δουλεία εκτάσεις του προσωπικού των συνεργείων και 
των τεχνικών μέσων της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. ή των οριζόμενων 
απ’ αυτόν προσώπων για την εκτέλεση κάθε εργασίας 
εγκατάστασης, λειτουργίας, επιθεώρησης, επισκευών, 
αντικατάστασης και συντηρήσεων των άνωθεν αυτών 
εναέριων αγωγών και πύργων. Στις προαναφερόμενες 
εκτάσεις επιτρέπεται η οικοδόμηση εφόσον πληρούνται 
αμφότεροι οι εξής όροι: α) η κατακόρυφη απόσταση των 
υψηλότερων σημείων των κτισμάτων από τους αγωγούς 
της γραμμής σε θερμοκρασία 50οC και άπνοια να είναι 
τουλάχιστον 6 μ. Στο ύψος των κτισμάτων περιλαμβά-
νεται και κάθε είδους κατασκευή πάνω από αυτό. β) Τα 
κτίσματα ή οι εγκαταστάσεις να μην δημιουργούν δυ-
σμενείς συνθήκες για την ασφάλεια ή τη λειτουργία της 
γραμμής μεταφοράς.

Γ. Τα ανωτέρω κτηματολογικά διαγράμματα - πίνακες 
που συνέταξε η αρμόδια Υπηρεσία του ΑΔΜΗΕ έχουν 
θεωρηθεί από την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Δ. Η εταιρεία ΔΕΗ Α.Ε. οφείλει να καταθέσει σε προ-
θεσμία τριών (3) μηνών από την κοινοποίηση της πα-
ρούσας πράξης εγγυητική επιστολή αναγνωρισμένου 
πιστωτικού ιδρύματος η οποία θα αντιστοιχεί στο 20% 
της προβλεπόμενης δαπάνης, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 3, παρ. 7 του ν. 2882/2001. Εάν η επιστολή 
αυτή δεν κατατεθεί εμπρόθεσμα, εφαρμόζεται αναλό-
γως η παρ. 2 του άρθρου 11 του Κώδικα Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων. Εάν ο υπέρ ου δεν προβεί στη συντέ-
λεση στις νόμιμες προθεσμίες, η εγγυητική επιστολή κα-
ταπίπτει υπέρ του Δημοσίου και των αναγνωρισμένων 
δικαιούχων σε ποσοστό 50% για τον καθένα.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Φεβρουαρίου 2024

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΛΕΜΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1193Τεύχος Δ’ 89/19.02.2024

    Αριθμ. 50820 (3)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων, στη θέση 
«Κατουνίστρα», Δ.Ε Λουτρακίου- Περαχώρας του 
Δήμου Λουτρακίου-Περαχώρας-Αγ.Θεοδώρων, 
Π.Ε. Κορινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
για αρχαιολογικούς σκοπούς .

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις:
α) Tου άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

β) του άρθρου 18, παρ. 1 του ν. 4858/2021, όπως αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 70, παρ. 1 του ν. 5021/2023 «Εκ-
συγχρονισμός της μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων 
διαχείρισης της πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μου-
σείων - Ν.Π.Δ.Δ., και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (A’ 31),

γ) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 14 του ν. 4949/2022  (A’ 126) 
περί ενσωμάτωσης της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2017/952 του Συμβουλίου της 29ης Μαρτίου 2017 
για την τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον 
αφορά τις, τροποποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων Ακινήτων,

δ) του άρθρου 3 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 15 του ν. 4949/2022 «Εν-
σωμάτωση της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 
2017/952 του Συμβουλίου της 29ης Μαρτίου 2017 για 
την τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον 
αφορά τις …, τροποποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστι-
κών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 126),

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματείων-Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων” (A’ 130/2023),

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

ζ) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) περί 
ψηφιακής διαφάνειας και προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙA.

2. Την υπ’ αρ. 155018/8-4-2022 απόφαση του Υπηρε-
σιακού Γραμματέα ΥΠΠΟΑ «Τοποθέτηση Προϊσταμέ-
νου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 
9ΚΧΧ4653Π4-ΣΞΞ).

3. Την υπ’ αρ. 8/23-2-2021 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

4. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/17283/13-9-2023 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

5. Την υπ’ αρ. 601239/12-12-2023 ανακοίνωση, η οποία 

τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Λουτρακί-
ου - Περαχώρας - Αγ. Θεοδώρων (αποδεικτικό τοιχο-
κόλλησης: αρ. 23142/13-12-2023) και δημοσιεύθηκε 
στην εφημερίδα «Κορινθιακή Ημέρα» με αρ. Φύλλου: 
10603/14-12-2023.

6. Τον κυρωμένο δασικό χάρτη της περιοχής.
7. το υπ’ αρ. 31692/1-2-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Αγροτικής Οικονομίας Κορινθίας.
8. Το με Α/Α 3699 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 

1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΜΕΑΑΑΠ του ΟΔΑΠ, αρμοδίως θεωρημένο.

9. Το γεγονός ότι η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρετεί 
αρχαιολογικούς σκοπούς, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε, για αρχαιολογικούς σκοπούς, την ανα-
γκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων συνολικού εμβαδού 
18.679,97 τμ, στη θέση «Κατουνίστρα», Δ.Ε Λουτρακίου-
Περαχώρας του Δήμου Λουτρακίου-Περαχώρας-Αγ. Θε-
οδώρων, Π.Ε. Κορινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
όπως αυτά απεικονίζονται με τα στοιχεία:

Ακίνητο 1 (1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,1)
Ακίνητο 2 (15,14,17,18,19,20,15)
Ακίνητο 3 (19,18,21,22,23,24,25,26,19)
Ακίνητο 4 )25,24,27,28,29,25)
Ακίνητο 5 )24,23,30,31,32,27,24)
Ακίνητο 6 )2,1,16,33,34,35,36,37,38,39,40,41,42,43,2)

στο με Α/Α 3699 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, της 
Διεύθυνσης Μελετών, Έργων, Αποτυπώσεων και Αξιο-
ποίησης Ακίνητης Περιουσίας του ΟΔΑΠ, θεωρημένο 
στις 13/04/2023 από τον Προϊστάμενο της προαναφε-
ρόμενης Διεύθυνσης.

Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυρι-
ότητα στους Κωνσταντινίδη Χαράλαμπο, Αποστόλου 
Αναστασία, Σέγκα Ζαχαρούλα, Σέγκα Όλγα, Κληρονόμοι 
Σέγκα Γεωργίου, Τζάφη Γεώργιο του Θεόδώρου, Τζάφη 
Γεώργιο του Ευάγγελου, Παντελέων Μαίρη και Παντε-
λέων Γεωργία.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (ΟΔΑΠ) (ΚΑΕ 971951) και όχι τον κρατικό προϋ-
πολογισμό.

Β. Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον ενδι-
αφερόμενο, σύμφωνα με το άρθρο 18 παρ. 5 του Κώδικα 
για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πο-
λιτιστικής κληρονομιάς (ν. 4858/2021, A’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Φεβρουαρίου 2024

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1196 Τεύχος Δ’ 89/19.02.2024

*04000891902240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


